
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

  
PORTARIA N. º 711, DE 29 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

 Art. 1° Designar o servidor Douglas 

Pereira de Oliveira, portador do CPF nº 736.193.021-

20, para ocupar a função de Encarregado de Equipe, a 

partir de 1º de novembro de 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao servidor acima 

Gratificação de Função de Confiança - FCSA-04, de 

trinta por cento. 

 

Art. 3º   Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º 

de novembro de 2022. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
EDITAL N° 007/2022 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO  

SECRETARIA DE OBRAS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Obras: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

Seis, n° 706, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados III 

Função: Operador de Equipamentos Pesados 

 

1- PAUL SIMON HAMPEL 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Vigia 

 

1- MILTON MAFFI 

2- JOSE DE ASSIS MOISES 

3- WILSON MORALES BARRETO 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 

classificado. 
 

Chapadão do Sul, 29 de novembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 

 
ERRATA 

 
A PORTARIA Nº 665, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 
 

PORTARIA Nº 665, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRÇÃO DE CHPADÃO DO SUL, ESTADO 
DO MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 

    Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 

 
Aparecido Dias da Silva  
durante o período de 10/10 a 19/10/2022  

Cleuzimar Aparecida Olimpio de Paula  

durante o período de 26/09 a 05/10/2022  

Darlose Andreia Korbes Rauber Semioni  

durante o período de 03/11 a 12/11/2022 
 Diego da Silva Peixoto 

durante o período de 22/09 a 01/10/2022 
Elisangela da Silva 
durante o período de 13/10 a 22/10/2022 
Erica da Silva  
durante o período de 16/10 a 25/10/2022 

Luana Alves Capile  

durante o período de 01/11 a 10/11/2022 
Luis Valdecir de Melo  
durante o período de 05/10 a 14/10/2022 
Mayara Perin Rotili Elias 
durante o período de 11/10 a 20/10/2022 
Mesrray Sander José de Paula  
durante o período de 13/10 a 22/10/2022 

Paula Costa Cunha  
durante o período de 24/10 a 02/11/2022 
Ronaldo Flavio de Andrade 
durante o período de 07/11 a 16/11/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Roniele Garcia de Almeida  
durante o período de 05/10 a 14/10/2022 

Roselia Salete Rotili Schwantes 
durante o período de 26/09 a 05/10/2022 

Sales Jacinto Soares  
durante o período de 30/11 a 09/12/2022 
Sandra da Silva Valle  
durante o período de 31/10 a 09/11/2022 
Silvana Melgarejo de Melo 

durante o período de 22/10 a 31/10/2022 
Solange Terezinha Helbich  
durante o período de 17/10 a 26/10/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
ERRATA 

 
A PORTARIA Nº 710, DE 24 DE NOVEMBRO DE 

2022, VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA 
INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 
 

PORTARIA Nº 710, 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRÇÃO DE CHPADÃO DO SUL, ESTADO 
DO MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

  Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados:  
 

Elena Fabian da Silva  
durante o período de 19/12 a 17/01/2023 
Elizabete Maria de Paiva  
durante o período de 23/11 a 22/12/2022 
Franciele de Freitas Pereira  

durante o período de 03/11 a 02/12/2022 
Jonathan Soares Silva  
durante o período de 28/11 a 27/12/2022 
Lucrécia Carla Stefanello  
durante o período de 20/12 a 18/01/2023 
Marcelo Reis Resende Araújo  
durante o período de 07/11 a 06/12/2022 

Norberto Dornelles Furquim  
durante o período de 21/11 a 20/12/2022 

 Paula de Souza Carvalho da Silva 
durante o período de 19/12 a 17/01/2023  

Rafaela Caroline da Silva  
durante o período de 14/11 a 13/12/2022 
Sunta Fabian  
durante o período de 19/12 a 17/01/2023 
Thaiz Cristiny Nunes Leonel 

durante o período de 29/11 a 28/12/2022 
Tharine Silva Nogueira de Assis  
durante o período de 16/11 a 15/12/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO: 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 984/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação designada através 
da Portaria nº 522/2022, torna público aos 

interessados, que promoverá licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO, do tipo “Menor Preço Global”, 
visando à contratação de empresa para a execução de 
obra de Reforma e Ampliação da Escola Erico Veríssimo, 
de acordo com projeto arquitetônico conforme 
solicitação da Secretaria de Educação. 

 
Local e Data do Certame: O recebimento dos 

envelopes de proposta de preços e de habilitação 
ocorrerão no dia 15 de dezembro de 2022, às 08:00 
(oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal, localizada a Avenida Onze, nº 1.045, 
Chapadão do Sul – MS. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
através do endereço 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 28 de novembro de 2022. 

 
Lana Letícia Borges 
Vice - Presidente CPL 

Portaria 522/2022 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 905/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 114/2022 

 

O município de Chapadão do Sul – MS, através da 
Pregoeira designada pela Portaria nº 524/2022, torna 
público que resta FRACASSADO o processo 
discriminado acima, uma vez que a empresa 
participante foi inabilitada. 

 
Objeto: Futura e Eventual aquisição de enzima natural 

liquida estabilizante e impermeabilizante de solos para 
construção de estradas rurais no município de 
Chapadão do Sul - MS. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 29 de novembro de 2022. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  

Nº 001/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Isabela L. Sartori 

– CNPJ/MF nº 44.222.802/0001-11. 
*Processo Administrativo: 
724/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 016/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 

Credenciamento, sem exclusividade, Médico Veterinário 

– Pessoas Jurídicas - para a prestação de serviços 

médico veterinário especializado para realização de 

castração e implantação de microchip em cães e gatos, 

trabalhos que serão realizados diretamente no Canil 

Municipal de Chapadão do Sul-MS, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Meio Ambiente. 

*Data da Assinatura: 10/11/2022. 

*Prazo Contratual: 10/11/2022 a 23/08/2023. 

*Valor: R$ 62.203,20.     

*Dotação: 02.45.01 - 04.244.0006.2054.0000 - 100.00 

– 33.90.39.00 – Ficha: 773 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Isabela Lomartire Sartori– Contratada. 

 
RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 
Médico. 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO 

 Nº 002/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Isabela L. Sartori 
– CNPJ/MF nº 44.222.802/0001-11. 

*Processo Administrativo: 
724/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 016/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente Termo o 
Credenciamento, sem exclusividade, Médico Veterinário 
– Pessoas Jurídicas - para a prestação de serviços 
médico veterinário especializado para realização de 
castração e implantação de microchip em cães e gatos, 

trabalhos que serão realizados diretamente no Canil 
Municipal de Chapadão do Sul-MS, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Adely Cristiny Atanásio Pereira, proveniente da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 
termo de credenciamento supracitado. 
*Data da Assinatura: 10/11/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Adely 
Cristiny Atanásio Pereira – Fiscal do Termo de 
Credenciamento. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 108/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Vólus Instituição de 
Pagamento Ltda– CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-
50. 
*Processo Administrativo: 
193/2022 

*Pregão Eletrônico: 
021/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor 
*Data da Assinatura: 18/11/2022. 
*Valor: R$ 761.739,18.  
*Dotação: 02.25.01 –04.782.0004.2018 –1.00.000 
–3.3.90.30.00 –Ficha: 144  
*Dotação: 02.25.01 – 04.782.0004.2018 – 1.00.000 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 146 

*Dotação: 02.25.01 – 26.782.0004.2014 – 1.80.501 – 

3.3.90.30.00 – Ficha: 185  

*Dotação: 02.25.01 – 26.782.0004.2014 – 1.80.501 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 187 

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2019 – 1.01.000 – 

3.3.90.30.00 – Ficha: 217 

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2019 – 1.01.000 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 220  

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2020 –1.01.000 – 

3.3.90.30.00 – Ficha: 232  

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2020 -1.15.052 – 
3.3.90.30.00 – Ficha: 233 

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2020 – 1.01.000 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 237 

*Dotação: 02.30.01 – 12.361.0003.2020 – 1.15.052 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 238 

*Dotação: 02.40.01 – 08.244.0007.2172 – 1.00.000 – 

3.3.90.30.00 – Ficha: 596 

*Dotação: 02.40.01 – 08.244.0007.2172 – 1.00.000 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 597 

*Dotação: 02.45.01 – 18.512.0006.2032 – 1.00.000 – 

3.3.90.30.00 – Ficha: 775 

*Dotação: 02.45.01 – 18.512.0006.2032 – 1.00.000 – 
3.3.90.39.00 – Ficha: 777 
*Dotação: 02.55.01 – 04.122.0009.2137 – 1.00.000 – 
3.3.90.30.00 – Ficha: 854 
*Dotação: 02.55.01 – 04.122.0009.2137 – 1.00.000 – 

3.3.90.39.00 –Ficha: 857   

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal 
/Antônio Rodrigues de Faria e/ou Dário da Costa 

Barbosa Júnior e/ou Glorivan Parreira França – 
Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

Referência: Dispensa de Chamamento Público – 
Termo de Fomento 
 
Proponente: Rotary Clube Chapadão do Sul MS 

 
CNPJ: 02.391.440/0001-42 

 
Objeto Proposto: Facilitar a vida das pessoas com 
necessidades especiais, através do empréstimo de 
cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muletas e 

andadores.  
 
Valor Total do Repasse: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
 
Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  
 

Justificativa: Considerando que o ROTARY CLUBE 
CHAPADÃO DO SUL MS, tem como finalidade estimular 
e fomentar o ideal de servir, realizando atividades 
voltadas para a área social e que a atividade proposta 
trará grandes benefícios ao Município, bem como, as 

pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida. 

 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 
Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 
do Município. 

 
Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 
Termo de Fomento só poderá ser formalizada a partir 
de 5(cinco) dias após a publicação do extrato.  
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 948/2022 
 

Objetivo e finalidade: Contratação através de Registro de Preços visando futura e eventual aquisição (com instalação) 
de dois letreiros em aço galvanizado com a frase: EU AMO CHAPADÃO DO SUL, em atendimento a emenda impositiva 
n° 09/2021, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência, edital e seus anexos. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: ART Acrílicos Eireli - CNPJ: 42.880.647/0001-03, no valor de R$ 55.800,00 

(cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de novembro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 948/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de novembro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 869/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2022 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços visando futura aquisição de 1 (uma) motocicleta, zero km, em atendimento à 

emenda impositiva n° 08 - Lei nº 1.301, de 17 de dezembro de 2021 (LOA 2022). 

 

Foi adjudicado pelo(a) pregoeiro(a) à empresa: Cometa Campo Grande Com. De Motos Ltda – CNPJ: 13.830.979/0007-

62, no valor de R$ 21.200,00 (vinte e um mil e duzentos reais). 

 

Chapadão do Sul/MS, 28 de novembro de 2022. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 869/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 108/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) designado 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA: 

 

 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 28 de novembro de 2022. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 942/2022 
 

Objetivo e finalidade: Contratação através de Registro de Preços, de empresa para locação de caminhão Munck equipado 
com cesto aéreo, destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 
Públicos, de acordo com as especificações e quantidades constantes no termo de referência, edital e seus anexos.. 
 
Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: A2L Produtos e Servicos Ltda - CNPJ: 29.907.203/0001-48, no valor de R$ 

35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais). 
 

Chapadão do Sul/MS, 28 de novembro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2022 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 942/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 28 de novembro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.903 |                                                                 Terça-feira | 29 de Novembro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Requerimento nº 102/2022 Vereador Emerson Sapo 
REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de Expediente ao Prefeito Municipal, João 

Carlos Krug, solicitando que seja encaminhado a este Vereador o que segue: 
 - Relação com o nome dos servidores públicos efetivos que recebem o benefício da Função Gratificada – FG e dos 
servidores públicos comissionados que recebem suas representações sobre o cargo.  Visando ter maiores informações 
para apreciação do Projeto de Lei Complementar nº 15/2022, Executivo que: “Altera a Lei Complementar nº 040, de 
04 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal de Chapadão 

do Sul”, em trâmite nesta Casa de Leis.  
Requerimento nº 103/2022 Vereador Vanderson Cradoso 

REQUER-SE à Mesa, com observância nas disposições regimentais, o envio de Expediente ao Prefeito Municipal, João 
Carlos Krug, cópia ao Secretário da SEINFRA, Ricardo Bannak e ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
Ivanor Zorzo, solicitando que seja informado a este Vereador quando colocarão em prática o que rege a Lei Municipal 
de número 1.323, de 13 de julho de 2022, que "REGULAMENTA A FAIXA DE DOMINIO E PISTAS DAS ESTRADAS RURAIS 

MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  
Indicação nº 671/2022. Ver. Mika 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, solicitando a aquisição 
de Botijão de Nitrogênio Líquido para a Unidade de Saúde Central. Considerando que na unidade já existe o aparelho 
indicado para fazer a Crioterapia, que é uma opção de tratamento de lesões de pele que oferece uma resposta 

terapêutica muita mais rápida quando comparado com a cauterização química, reduzindo assim o número de sessões 

necessárias para o tratamento das lesões.  
Indicação nº 672/2022. Ver. Vanderson Cardoso 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino Perius, solicitando a 
aquisição de Uniformes para os alunos do Projeto Música e Arte.  

Indicação nº 673/2022. Ver. Vanderson Cardoso 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 

Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, 
solicitando que abram  um credenciamento  para a contratação de  empresa de serviço de arquitetura  para  atender a 
demanda  do serviço de  elaboração  de projetos arquitetônicos  para  doação para pessoas que não tem  condições de 
pagar  pelo serviço e muitas vezes  acabam  fazendo  construções  sem as devidas  normas  técnicas e também  sem 
um planejamento  adequado. 

Indicação nº 674/2022. Ver. Mika 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo 
e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando a abertura para passagem de carros e motos no Canteiro Central 

da Avenida Rio Grande do Sul, com a Rua das Margaridas, no bairro Flamboyant.  
Indicação nº 675/2022. Ver. André dos Anjos 

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Junior, solicitando reformas 

estruturais no Canil Municipal, como pintura, melhoras no piso das baias, adequar o local destinado ao banho dos 
animais, reforma do solário e manutenção.  

Indicação nº 676/2022. Ver. Marcelo da Costa 
INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o envio de expediente ao 
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo 
e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, solicitando que seja criado um acesso no canteiro central na Avenida E, no 
encontro com a Rua M, de forma que os motoristas que acessem a referida avenida possam trafegar para ambos os 

lados da mesma. 

PODER LEGISLATIVO 
 


